
SERCADIS PLUS 
PRODUKT PËR MBROJTJEN E BIMËVE 

GHS08 GHS09 

“Lexo fletëudhёzuesin para përdorimit” 

 
SERCADIS PLUS është fungicid sistemik me pёrmbajtje Fluxapyroxad dhe Difenoconazole tё cilat kanë 
mekanizëm të ndryshëm veprimi; parandalues me afat tё gjatё dhe kurativ. Është shumё efektiv në kontrollin 
e hireve, alternarias, kalbëzimeve, ndryshkut dhe antraknozës, në bimët solanaore, kungullore, rrepkë dhe lule 
shtrydhe; kalbёzimeve, alternaries, ndryshkut, antraknozës, mikosferelës dhe Stenfilium spp. nё lakër,perimet 
gjethore dhe frutrrёnjore; ndryshkut (Uromyces pisi), kalbёzimit dhe antraknozës në bizele; hirit, kalbёzimit 
dhe kanceri gomoz në kungullore; kromave dhe hirit në mollë dhe dardhё 

 

Lënda vepruese: Fluxapyroxad 6.98 gr (=75 gr/lit)+Difenoconazole 4.66 gr (=50 gr/lit) 

Formulimi: Suspension i koncentruar (SC) 

 

Masat parambrojtëse: 

Deklaratat e rrezikut 

H351: Dyshohet se shkakton kancer 

EUH401: Te evitohen rreziqet e shendetit të njeriut dhe ambjentit, në përputhshmëri me instruksionet. 

Deklarata parandaluese (Parandalimi) 

P101: Në rast helmimi tregojeni mjekut etiketën e produktit. 

P102 Mbajeni në vende të sigurta larg fëmijëve. 

Mbajeni larg pijeve dhe ushqimeve për njerezit dhe blektorinë. 

P103 Lexoni etiketёn para përdorimit. 

P201: Merrni udhëzime të veçanta para përdorimit. 

P202: Mos trajto deri sa të keniu lexuar dhe kuptuar masat e sigurisë 

P280: Vishni doreza mbrojtëse/veshje mbrojtëse/pajisje mbrojtëse për fytyrën/pajisje mbrojtëse. 

 

Udhëzime pёr ndihmën e parё dhe këshilla pёr mjekun: 

P308+P311: Nëse je ekspozuar dhe nëse nuk ndjeheni mirë. Telononi qendrën e helmime ose një mjek. 

Në rast helmimi, kërkoni kujdesin mjekësor; merrni ndihmën e parë 

Terapia: simptomatike. kontaktoni Qendrën Helmimeve 

Deklarata parandaluese (Ruajtja) 

P405: Mbajeni të kyçur. 

Deklarata parandaluese (Shkatërrimi) 

P501: Shkaterroni ose largoni i permbajtjen/ambalazhin ne perputhje me rregullat në fuqi. 

Përdorimi:. 

Kulturat Sёmundja 
Doza ml/100 

litra 

 
Doza litra/Ha 

Intervali midis 

trajtimeve 

Nr.maksimal i 

trajtimeve në vit 

Mollё dhe 

dardhë 

Kromat: (Venturia spp)  
- 

1.2 lit, në 200-1200 
lit ujё/Ha 

7ditё 
 
2 

Hiri (Podosphaera leucotricha )  
- 

0.72 lit. në 200-1200 
lit ujё/Ha 

10ditё 
 
2 

Patate Alternaria 
- 

0.75 lit në 200-600 
lit ujё/Ha 

7ditё 2 

Domate, Spec, 

Patëllxhan 

Hiri (Leveillula taurica) 60 0.6 7ditё 2 

Alternaria 100 1.0 7ditё 2 

Shalqi, Pjepёr, 

Kastarvec, 

Kungull 

Hiri (Erysiphe cichoracearum, 

Podosphaera fuliginea) 

Mycospharella melonis, 

Didymella bryoniae 

 

60 

 

0.6 

 

7ditё 

 

3 

Sallatё Kalbëzimi (Sclerotinia sp.) 120-200 1.2-2.0 - 1 

Bizele 
Kalbëzimi (Sclerotinia sp.) ndryshku 
(Uromyces pisi) antraknoza 200 2.0 - 1 



Lakër, Lulelakёr, 

Brokoli, Lakër 

brukseli, etj. 

Alternaria, njollosja kafe e lakrës 

Mycosphaerella brassicicola, 
Stenfilium (Stemphylium sp.), 

100 1.0 7ditё 3 

Kopër Selino Sclerotinia sp. 200 2.0 - 1 

Rrepka Hiri 60 0.6 7ditё 2 

Luleshtrydhe Hiri 60 0.6 7ditё 3 

 

Vërejtje për përdorimin: 

SERCADIS PLUS është i pajtueshëm me shumicën e PMB-ve. Përpara pёrzierjes bëni njё provë. Pёr të 

shmangur fenomenin e rezistencё mos trajtoni më shumё se 2-3 herë/sezon. 

 

Fitotoksiciteti: 

Nuk ështё fitotoksik kur përdoret nё kulturat e mësipёrme dhe sipas dozave të rekomanduara. 

 

Karenca: 

Nё mollë dhe dardhë 35 ditë, sallatë, lakёr, lulelakër, brokoli, çikore, kopër, selino 14 ditё; bizele, karrotë, 

majdanoz, rrepkё 7 ditë; domate, patëllxhan, spec, shalqi, pjepёr, kastarvec, kungull, patate 3 ditë; luleshtrydhe 

1ditë. 

 

Ndikimi në ekosistem: 

H410: Shumë toksik për jetën ujore duke shkaktuar efekte afatgjata të dëmshme. Ky material dhe ambalazhi 

duhet të eliminohen në mënyrë të sigurtë. Mos ndotni ujërat me produktin ose ambalazhet e tij. Mos pastroni 

pajisjet spërkatëse pranë ujërave sipërfaqësorë. Evitoni ndotjen nëpërmjet rrjedhjes. Pastrojeni ambalazhin me 

shpëlarje të trefishte. Për pastrim mbusheni ambalazhin me ujë në 1/3 e sasisë dhe tundeni për 1-2 min, këtë 

përsëriteni dhe dy herë të tjera. 

 

Magazinimi: 

Ruajeni në ambalazhin origjinal, në vende të thata, të ajrosura e te pa ekspozuara nga drita direkte e diellit. 

 

Nr dhe data e regjistrimit : Nr. 716, datë 8.5.2019 

Sasia neto e PMB-sё, qё ndodhet nё ambalazhin bazë: 0.1-5 lit. 

Data e prodhimit: (Printuar nga makineria në ambalazh). .......................................... ; 

Data e skadencёs ose periudha e ruajtjes (sipas kёrkesave tё pёrcaktuara): 5 vite; 

Nr i serisё ose shenja të tjera identifikuese: (Printuar nga makineria në ambalazh). ................... ; 

Tipi i amballazhit bazё: shishe HDPE 

Emri dhe adresa e Aplikantit: BASF Agro B.V. Adresa: Zyrih Zvicër. 

Emri dhe adresa e fabrikuesit: BASF Agro B.V. Adresa: Zyrih Zvicër. 


